ÆTNÆ

16

Proruere ingenti sonitu, caluq; propiriquas
Diffugere impellique animas: hinc cernere vētos,
Aut humore etiam nebulas effundere largo:
Vt campis, agrisque solent, quos obruit amnis.
Vallibus exoriens caligat nubilus aëris.
Flumina parua ferunt auras: vis proxima vēto est.
Eminus adspicit fortis, & verberat humor,
Atque hæc in vacuo si tanta potentia rerum est,
Hoc plura efficiant infra clauisque necesse est.
His agitur caussis extra, penitusque coactis
Exagitant ventos: pugnant in fauibus arête:
Pugnantes suffocant intus. vt vnda profundo
Terque quaterque exhausta graueis vbi peribbit
Euros,
Ingeminat fluctus, & primos vltimus vrget:
Haud secus adstrictus certamine tangitur iectu
Spiritus, inuoluensque suo sibi pondere vires,
Densa per ardenteis exercet corpora venas,
Et quacunque iter est properat, transitq; morante,
Donec confluio reuolutis æstibus amnis
Exsilit, atque furens tota vomit igneus Ætna.
Quod si forte putas iisdem decurrere ventos
Faucibus, atq; iisdem pulsis remeare: notandas
Res oculis locus ipse dabit, cogetque negare.
Quamuis cæruleo siccus sic frigeat æther,
Purpureoque rubens surgat iubar aureus ostro;
Illinc obscura semper caligine nubes,
Pigraque defuso circum stupet humida vultu:
Prospectat sublimis opus, vastosque recessus.
Non illam videt Ætna, nec vlo intercipit æstu:
Obsequitur quacunque iubet leuis aura, reditq;.
Placanteis etiam cælestia Numina thure,
Summo cerne iugo, vel qua liberrimus Aetna
In prospectus hiat, tantarum semina rerum,
Si nihil irritet flamas, stupeatque profundum.
Huic igitur credis, torrens vt spiritus ille,
Qui rupes terramque vorat, qui fulminat igneis,
Cur egit vires, & præcepit flexit habenas.
Præfertim ipsa suo decliviuia pondere nunquam
Corpora ditipiant: validoq; absoluere arcu.
Quod, nisi fallor, adest species: tantusq; ruinis
Impetus attentos oculorum transfigit iectus.
Nec leuitas tantos igitur ferit aura, mouerque,
Sparsa liquore manus sacros vbi ventilat igneis:
Verberat ore tamen, pulsataq; corpora nostra
Incursant: adeo tenuis vim caufa repellit.
Non cinerem stipulamue leuem, non arida sorbet
Gramina: non tenuis plantis liquor exit iisdem,
Surgit adoratis sublimis fumus ab aris.
Tanta quies illi est & pax innoxia parti.
Siue peregrinis igitur propriisve potentes
Coniurant animæ caussis: ille impetus ignis
Et montis parteis atras subuertit arena,
Vaftaque concursu trepidantia saxa frgoris,
Ardenteisque simul flamas, ac fulmina rumpūt.
Haud aliter, quam cum prono iacuere sub Austro,
Aut Aquilone fremunt siluae, dant brachia nodo
Implicitæ, hæc serpunt iunctis incendia ramis.
Nec te decipient stolidi mendacia vulgi,

edoratis.

Exhaustos cessare sinus: dare tempora rufius,
Vt rapiant vires, repeatantq; in prælia vieti.
Pelle nefas animo, mendacemque extic famam.
Non est diuinis tam fordida rebus egestas:
Nec paruas mendicat opes, nec corrogat auris.
Præsto sunt operi ventorum examina semper,
Causa latet, querunt patiter, coguntq; morari.
Sæpe premit fauces magnis exstructa ruinis
Congeries, claudiq; vias luctamine ab imo,
Et scissio veluti tecto sub pondere præsto est:
Haud secus ac teneros cum secum frigida monti ^{fusca.}
Desidia est, tutoq; licet discedere monteis:
Post vbi continuere moram, velocius vrgent,
Pellunt oppositas moles, ac vincula rumpunt.
Quicquid in obliquum est frangut iter: auctor iectu
Impetus exoritur: magnis operata rapinis
Flamma micat, latosque ruens exundat in agros:
Si cessant à rure, ferunt spectacula venti:
Nunc superant quæcumque regunt incendia silue,
Quæ flamas alimenta vocet, quid nutrit <ætna.
Incendi poterunt, illis vernacula caussis
Materia oppositumq; igni genus vtile terret.
Vritur assidue calidus nunc sulfuris humor,
Nunc spissus crebro præbetur vimine succus:
Pingue bitumen adest, & quidquid cominus atras
Irritat flamas: illius corporis Ætna est.
Atque hanc materiam penitus discurrere fontes,
Infecta erumpunt & aquæ radice sub ipsa.
Pars oculis manifesta iacet: quæ corpore dura est,
Aclapis: in pingui feruent incendia succo.
Quin etiam varie quædam sine nomine saxa
Toto monte liquant: illis custodia flammæ
Vera, tenaxq; data est: sed maxima caussa molaris
Illi incendi lapidis ^{et} vindicat Ætnam.
Quem si forte manu teneas, & robore cernas,
Nec seruare putes ignem, nec spargere posse.
Sed simul ac ferro quæras, respondet & iectu
Scintillat calor, hunc multis circundare flammis,
Et potes extorquere animos, atque exue robur,
Fundetur ferro citius, nam mobilis illi,
Et metuens natura mali est, vbi cogitur igni.
Sed simul atque haufit flamas, nō tutior haufit
Vlla domus seruans aciem, duramque tenaci
Sæpta fides: tutum est illi, patientia vñcto.
Vix vñquam reddit in vires, atque euomit ignem.
Tutus enim denso stipatur robore: tarda
Per tenuis admissa vias incendia nutrit,
Cunctanterq; eadem, pigreq; accepta remittit.
Nec tamé hoc vno quod montis plurima pars est,
Vincit, & incendi caussam tenet: illa profecto
Miranda est lapidum viuax, animosaque virtus.
Cetera materies, quæcumque est fertilis igni,
Vt simel accensa est, moritur: nec restat in illa,
Quod repetas: tantu cinis, & sine semine terra est.
Hic simel atque iteru patiens, ac mille perhaultis
Ignibus instaurat vires: nec definit ante,
Quam leuis * excocto defecit robore pumex.
In cinerem, putreisque iacet delapsus arenas.
Cerne locis etiam simileis artisse cateruas.